
Министерство науки и высшего образования Российской Федерации

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования «Северо-Осетинский государственный университет 

имени Коста Левановича Хетагурова»
(ФГБОУ ВО «СОГУ»)

ПРИКАЗ

« O 'f» О Ц 2022 г. № в  6
по деятельности

г. Владикавказ

О стоимости услуг по основным образовательным 
программам высшего образования -  программам 
аспирантуры, ординатуры, по подготовке научных 
кадров в отношении контингента, принимаемого на 
обучение на первый курс по договорам об оказании 
платных образовательных услуг в 2022 году на весь 
период обучения в ФГБОУ ВО «СОГУ»

На основании решения ученого совета от 31 марта 2022 года (протокол- 
стенограмма №11) и в соответствии с Перечнем и составом стоимостных 
групп специальностей и направлений подготовки по государственным 
услугам по реализации образовательных программ высшего образования -  
программ бакалавриата, специалитета, магистратуры, подготовки научно
педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре), ординатуры и 
ассистентуры-стажировки, итоговыми значениями и величиной 
составляющих базовых нормативов затрат на оказание государственных 
услуг по реализации образовательных программ высшего образования, 
программ послевузовского профессионального образования ординатуры и 
подготовки научных кадров в докторантуре, отраслевыми корректирующими 
коэффициентами и порядком их применения на 2022 год, утвержденными 
Министерством науки и высшего образования Российской Федерации 
11.09.2020, в целях реализации государственной услуги по подготовке 
научных и научно-педагогических кадров, в соответствии с приказом 
Министерства образования и науки Российской Федерации от 28.03.2014 № 
248 «О порядке и сроке прикрепления лиц для подготовки диссертации на 
соискание ученой степени кандидата наук без освоения программ подготовки 
научно-педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре)», и калькуляций 
стоимости услуг в отношении контингента, принимаемого на обучение на



первый курс по договорам оказания платных образовательных услуг в 2022 
году на весь период обучения по формам обучения и направлениям 
подготовки, п р и к а з ы в а ю :

1. Установить стоимость образовательных услуг по направлениям 
подготовки и реализации основных образовательных программ высшего 
образования:

- программ бакалавриата в соответствии с приложением 1;
- программ специалитета в соответствии с приложением 2;
- программ магистратуры в соответствии с приложением 3;
- программ ординатуры в соответствии с приложением 4.
2. Установить стоимость образовательных услуг подготовки научно

педагогических кадров по программам аспирантуры в соответствии с 
приложением 5.

3. Установить стоимость образовательной услуги за научное 
руководство одним соискателем ученой степени кандидата наук в 
соответствии с приложением 6.

4. Установить стоимость образовательных услуг подготовки научных 
кадров по программам докторантуры в соответствии с приложением 7.

5. Увеличить размер стоимости обучения для студентов, не 
являющихся гражданами Российской Федерации, на коэффициент 0,3.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
начальника управления бухгалтерского учета и отчетности -  главного 
бухгалтера Касабиеву К. А.

Ректор А. У. Огоев



СИСТЕМА МЕНЕДЖМЕНТА КАЧЕСТВА 
Управление документированной информацией 7.5.3 

Контекст организации 4. Обеспечение 7. (Персонал 7.1.2)

Министерство науки и высшего 
образования РФ 

ФГБОУ ВО «СОГУ»

Владелец процесса 7.5.3. Отдел документооборота
Вид документа: Стоимость услуг по основным образовательным программам высшего образования -  программам аспирантуры, 

ординатуры, по подготовке научных кадров в отношении контингента, принимаемого на обучение на первый курс по договорам об 
оказании платных образовательных услуг в 2022 году на весь период обучения в ФГБОУ ВО «СОГУ»

Приложение 1
к приказу ФГБОУ ВО «СОГУ»

Ж  2022 № С С

стр. 1 из 11
Стоимость услуг по основным образовательным программам высшего образования -  программам аспирантуры, ординатуры, 

по подготовке научных кадров в отношении контингента, принимаемого на обучение на первый курс по договорам об оказании 
платных образовательных услуг в 2022 году на весь период обучения в ФГБОУ ВО «СОГУ»

Стоимость обучения по программам бакалавриата на 1 учебный год

№ п/п
Код

направления
ПОДГОТОВКИ

Наименование направлений подготовки

Стоимость обучения по 
формам обучения, руб.

Стоимость обучения по формам 
обучения для студентов, не 

являющихся гражданами РФ, руб.

очная очно
заочная заочная очная

очно
заочная

заочная

Стоимостная группа № 1
1 01.03.02 Прикладная математика и информатика 94 000 X X 122 200 X X

2 37.03.01 Психология 94 000 38 000 X 122 200 52 000 X

3 38.03.01 Экономика 94 000 X 40 000 122 200 X 52 000
4 38.03.01 Экономика:

Мировая экономика 94 000 X X 122 200 X X

5 38.03.02 Менеджмент 94 000 X 40 000 122 200 X 52 000
6 39.03.01 Социология 94 000 X X 122 200 X X

7 40.03.01 Юриспруденция 98 000 60 000 50 000 122 200 52 000 52 000
8 42.03.01 Реклама и связи с общественностью 94 000 X X 122 200 X X

9 42.03.02 Журналистика 94 000 X X 122 200 X X

10 43.03.02 Туризм 94 000 X X 122 200 X X

11 44.03.01 Педагогическое образование:
Дошкольное образование X X 28 000 X X 52 000

Начальное образование 94 000 X 28 000 122 200 X 52 000



СИСТЕМА МЕНЕДЖМЕНТА КАЧЕСТВА 
Управление документированной информацией 7.5.3 

Кон текст организации 4. Обеспечение 7. (Персонал 7.1.2)

Министерство науки и высшего 
образования РФ 

ФГБОУ ВО «СОГУ»

Владелец процесса 7.5.3. Отдел документооборота
Вид докумен та: Стоимость услуг по основным образовательным программам высшего образования -  программам аспирантуры, 

ординатуры, по подготовке научных кадров в отношении контингента, принимаемого па обучение на первый курс по договорам об 
оказании платных образовательных услуг в 2022 году на весь период обучения в ФГБОУ ВО «СОГУ»

Приложение 1
к приказу ФГЕОУ ВО «СОТ,'У» 

« # 1 » 0  Y 2022 № Ь  6

стр. 2 из 11
Стоимость услуг по основным образовательным программам высшего образования -  программам аспирантуры, ординатуры, 

по подготовке научных кадров в отношении контингента, принимаемого на обучение ia первый курс по договорам об оказании 
платных образовательных услуг в 2022 году на весь период обучения в ФГБОУ ВО «СОГУ»

Изобразительное искусство 94 000 X X 122 200 X X
Физическая культура 94 000 X X 122 200 X X

12 44.03.02 Психолого-педагогическое образование:
Практическая психология и образовательные

технологии 94 000 X X 122 200 X X

13 44.03.03 Специальное (дефектологическое) образование 94 000 X X 122 200 X X

14 44.03.05 Педагогическое образование (с двумя профилями 
подготовки):

Дошкольное образование. Английский язык 94 000 X X 122 200 X X
Осетинский язык и литература. Русский язык 94 000 X X 122 200 X X

Осетинский язык и литература. Иностранный язык 94 000 X X 122 200 X X
Физика. Математика 94 000 X X 122 200 X X

Биология. Химия 94 000 X X 122 200 X X
История. Обществознание 94 000 X X 122 200 X X

Иностранный язык. Русский язык как иностранный 94 000 X X 122 200 X X
Математика. Информатика 94 000 X X 122 200 X X

15 45.03.01 Филология:
Осетинский язык и литература 94 000 X X 122 200 X X

Русский язык и литература 94 000 X X 122 200 X X
16 45.03.02 Лингвистика 94 000 X X 122 200 X X
17 46.03.01 История 94 000 X 28 000 122 200 X 52 000

18 58.03.01 Востоковедение и африканистика 94 000 X X 122 200 X X



Министерство науки н высшего
образования РФ

ФГБОУ ВО «СОГУ»

Владелец процесса 7.5.3. Отдел документооборота
Вид документа: Стоимость услуг по основным образовательным программам высшего образования -  программам аспирантуры, 

ординатуры, по подготовке научных кадров в отношении контингента, принимаемого на обучение на первый курс по договорам об 
оказании платных образовательных услуг в 2022 году на весь период обучения в ФГБОУ ВО «СОГУ»

Стоимость услуг по основным образовательным программам высшего образования -  программам аспирантуры, ординатуры, 
по подготовке научных кадров в отношении контингента, принимаемого на обучение ih первый курс по договорам об оказании 

платных образовательных услуг в 2022 году на весь период обучения в ФГБОУ ВО «СОГУ»

СИСТЕМА МЕНЕДЖМЕНТА КАЧЕСТВА
Управление документированной информацией 7.5.3

Контекст организации 4. Обеспечение 7. (Персонал 7.1.2)

Приложение 1
к приказу ФГБОУ ВО «СОГУ»

« # /»  2022 №_ C Q

стр. 3 из 11

Стоимостная группа № 2
19 03.03.02 Физика 110 000 X X 144 000 X X
20 04.03.01 Химия 110 000 X X 144 000 X X
21 05.03.02 Г ео граф ия 110 000 X X 144 000 X X
22 05.03.06 Экология и природопользование 110 000 X X 144 000 X X
23 06.03.01 Биология 110000 X X 144 000 X X
24 09.03.01 Информатика и вычислительная техника 110 000 X X 144 000 X X
25 19.03.02 Продукты питания из растительного сырья 110 000 X X 144 000 X X
26 29.03.05 Конструирование изделий легкой промышленности X 38 000 X X 52 000 X

Стоимостная группа № За
27 49.03.01 Физическая культура 140 000 X 40 000 182 000 X 52 000

Стоимостная группа № ЗЬ
28 54.03.01 Дизайн X 48 000 X X 62 000 X



СИСТЕМА МЕНЕДЖМЕНТА КАЧЕСТВА 
Управление документированной информацией 7.5.3 

Контекст организации 4. Обеспечение 7. (Персонал 7.1.2)

Министерство науки и высшего 
образования РФ 

ФГБОУ ВО «СОГУ»

Владелец процесса 7.5.3. Отдел документооборота
Вид документа: Стоимость услуг по основным образовательным программам высшего образования -  программам аспирантуры, 

ординатуры, по подготовке научных кадров в отношении контингента, принимаемого на обучение на первый курс по договорам об 
оказании платных образовательных услуг в 2022 году на весь период обучения в ФГБОУ ВО «СОГУ»

Стоимость услуг по основным образовательным программам высшего образования -  программам аспирантуры, ординатуры, 
по подготовке научных кадров в отношении контингента, принимаемого на обучение на первый курс по договорам об оказании 

платных образовательных услуг в 2022 году на весь период обучения в ФГБОУ ВО «СОГУ»

Приложение 2
к приказу ФГБОУ ВО «СОГУ»

«/)У» 0 V 2022 № C h

стр. 4 из 11

Стоимость обучения по программам специалитета на 1 учебный год

№
п/п

Код
направления
ПОДГОТОВКИ

Наименование направлений подготовки

Стоимость обучения по 
формам обучения, руб.

Стоимость обучения по формам обучения 
для студентов, не являющихся 

гражданами РФ, руб.

очная
очно

заочная
заочная очная

очно
заочная

заочная

Стоимостная группа № 1
1 38.05.01 Экономическая безопасность 94 000 X X 122 200 X X

2 40.05.02 Правоохранительная деятельность 98 000 X X 122 200 X X

Стоимостная группа № 2
3 33.05.01 Фармация 110 000 X X 144 000 X X

Стоимостная группа № За
4 31.05.03 Стоматология 148 000 X X 182 000 X X

Стоимостная группа № ЗЬ
5 52.05.01 Актерское искусство 188 000 X X 244 000 X X

6 54.05.02 Живопись 188 000 X X 244 000 X X



Министерство науки и высшего

СИСТЕМА МЕНЕДЖМЕНТА КАЧЕСТВА 
Управление документированной информацией 7.5.3 

Контекст организации 4. Обеспечение 7. (Персонал 7.1.2)

Владелец процесса 7.5.3. Отдел документооборота Приложение 3
Вид документа: Стоимость услуг по основным образовательным программам высшего образования -  программам аспирантуры,

образования РФ ординатуры, по подготовке научных кадров в отношении контингента, принимаемого на обучение на первый курс по договорам об
ФГ ЬОУ ВО «С01 У» оказании платных образовательных услуг в 2022 году на весь период обучения в ФГБОУ ВО «СОТУ»

стр. 5 из 11
Стоимость услуг по основным образовательным программам высшего образования -  программам аспирантуры, ординатуры, 

по подготовке научных кадров в отношении контингента, принимаемого на обучение па первый курс по договорам об оказании 
платных образовательных услуг в 2022 году на весь период обучения в ФГБОУ ВО «СОГУ»

Стоимость обучения по программам магистратуры  на 1 учебный год

№
п/п

Код
направления
подготовки

Наименование направлений подготовки

Стоимость обучения по 
формам обучения, руб.

Стоимость обучения по формам обучения 
для студентов, не являющихся 

гражданами РФ, руб.

очная очно
заочная заочная очная очно

заочная заочная

Стоимостная группа № 1
1 01.04.01 Математика 102 000 X X 132 000 X X
2 01.04.02 Прикладная математика и информатика 102 000 X X 132 000 X X
3 37.04.01 Психология X 50 000 X X 50 000 X
4 38.04.01 Экономика 102 000 X X 132 000 X X
5 38.04.02 Менеджмент 102 000 X X 132 000 X X
6 38.04.08 Финансы и кредит 102 000 X X 132 000 X X
7 39.04.01 Социология 102 000 X X 132 000 X X
8 40.04.01 Юриспруденция 102 000 X 60 000 132 000 X 52 000
9 41.04.01 Зарубежное регионоведение X 50 000 X X 50 000 X
10 42.04.02 Журналистика 102 000 X X 132 000 X X
11 43.04.02 Туризм 102 000 X X 132 000 X X
12 44.04.01 Педагогическое образование 102 000 X X 132 000 X X
13 44.04.02 Психолого-педагогическое образование 102 000 X 40 000 132 000 X 52 000
14 45.04.01 Филология 102 000 X X 132 000 X X
15 45.04.02 Лингвистика 102 000 X X 132 000 X X



Министерство науки и высшего
образования РФ

ФГБОУ ВО «СОГУ»

Владелец процесса 7.5.3. Отдел документооборота
Вид документа: Стоимость услуг по основным образовательным программам высшего образования -  программам аспирантуры, 

ординатуры, по подготовке научных кадров в отношении контингента, принимаемого на обучение на первый курс по договорам об 
оказании платных образовательных услуг в 2022 году на весь период обучения в ФГБОУ ВО «СОГУ»

Стоимость услуг по основным образовательным программам высшего образования -  программам аспирантуры, ординатуры, 
по подготовке научных кадров в отношении контингента, принимаемого на обучение на первый курс по договорам об оказании 

платных образовательных услуг в 2022 году на весь период обучения в ФГБОУ ВО «СОГУ»

СИСТЕМА МЕНЕДЖМЕНТА КАЧЕСТВА
Управление документированной информацией 7.5.3

Контекст организации 4. Обеспечение 7. (Персонал 7.1.2)

Приложение 3
к приказу <1)ГБрУ ВО «СОГУ»

( 0 {  » 0  < 2022 № С  Q

стр.6 из 1 1

16 46.04.01 История 102 000 X X 132 000 X X
17 48.04.01 Теология X 50 000 X X 50 000 X

Стоимостная гр у п п а .Vo 2
18 03.04.02 Физика 118 000 X X 154 000 X X
19 04.04.01 Химия 118 000 X X 154 000 X X
20 05.04.06 Экология и природопользование 118 000 X X 154 000 X X
21 06.04.01 Биология 118 000 X X 154 000 X X
22 19.04.02 Продукты питания из растительного сырья 118 000 X X 154 000 X X



Министерство науки и высшего
образования РФ

ФГБОУ ВО «СОГУ»

Владелец процесса 7.5.3. Отдел документооборота
Вид документа: Стоимость услуг по основным образовательным программам высшего образования -  программам аспирантуры, 

ординатуры, по подготовке научных кадров в отношении контингента, принимаемого на обучение па першй курс по договорам об 
оказании платных образовательных услуг в 2022 году на весь период обучения в ФГБОУ ВО «СОГУ»

Стоимость услуг по основным образовательным программам высшего образования -  программам аспирантуры, ординатуры, 
по подготовке научных капров в отношении контингента, принимаемого на обучение на первый курс по договорам об оказании 

платных образовательных услуг в 2022 году на весь период обучения в ФГБОУ ВО «СОГУ»

СИСТЕМА МЕНЕДЖМЕНТА КАЧЕСТВА
Управление документированной информацией 7.5.3

Контекст организации 4. Обеспечение 7. (Персонал 7.1.2)

Приложение 4

- ж ! ? »
стр. 7 из 11

Стоимость обучения по программам ординатуры на 1 учебный год

№
п/п

Код
направления
подготовки

Наименование направлений подготовки

Стоимость обучения по 
формам обучения, руб.

Стоимость обучения по формам обучения 
для студентов, не являющихся 

гражданами РФ, руб.

очная очно
заочная заочная очная очно-

заочная заочная

Стоимостная группа № За
1 31.08.73 Стоматология терапевтическая 154 000 X X 200 000 X X



СИСТЕМА МЕНЕДЖМЕНТА КАЧЕСТВА 
Управление документированной информацией 7.5.3 

Контекст организации 4. Обеспечение 7. (Персонал 7.1.2)

Министерство науки и высшего 
образования РФ 

ФГБОУ ВО «СОРУ»

Владелец процесса 7.5.3. Отдел документооборота
Вид документа: Стоимость уедут по основным образовательным программам высшего образования -  программам аспирантуры, 

ординатуры, по подготовке научных кадров в отношении контингента, принимаемого на обучение на первый курс по договорам об 
оказании платных образовательных услуг в 2022 году на весь период обучения в ФГБОУ ВО «СОГУ»

Стоимость услуг по основным образовательным программам высшего образования -  программам аспирантуры, ординатуры, 
по подготовке научных кадров в отношении контингента, принимаемого на обучение па первый курс по договорам об оказании 

платных образовательных услуг в 2022 году на весь период обучения в ФГБОУ ВО «СОГУ»

Приложение 5
к приказу ФГБОУ ВО «СОГУ»

«07»  У У 20 2 2 № _ £ £

стр. 8 из 11

Стоимость обучения по программам аспирантуры на 1 учебный год

№
п/п

Код
направления
подготовки

Наименование направлений подготовки

Стоимость обучения по 
формам обучения, руб.

Стоимость обучения по формам обучения 
для студентов, не являющихся 

гражданами РФ, руб.

очная очно
заочная заочная очная очно

заочная заочная

Стоимостная группа № 1
1 01.06.01 Математика и механика 120 000 X X 156 000 X X
2 37.06.01 Психологические науки 120 000 X X 156 000 X X
3 38.06.01 Экономика 120 000 X X 156 000 X X
4 39.06.01 Социологические науки 120 000 X X 156 000 X X
5 40.06.01 Юриспруденция 120 000 X X 156 000 X X
6 41.06.01 Политические науки и регионоведение 120 000 X X 156 000 X X

7 42.06.01 Средства массовой информации и информационно
библиотечное дело 120 000 X X 156 000 X X

8 44.06.01 Образование и педагогические науки 120 000 X X 156 000 X X
9 45.06.01 Языкознание и литературоведение 120 000 X X 156 000 X X
10 46.06.01 Исторические науки и археология 120 000 X X 156 000 X X
11 47.06.01 Философия, этика и религиоведение 120 000 X X 156 000 X X

Стоимостная группа № 2



СИСТЕМА МЕНЕДЖМЕНТА КАЧЕСТВА 
Управление документированной информацией 7.5.3 

Контекст организации 4. Обеспечение 7. (Персонал 7.1.2)

Министерство науки и высшего 
образования РФ 

ФГБОУ ВО «СОГУ»

Владелец процесса 7.5.3. Отдел документооборота
Вид документа: Стоимость услуг по основным образовательным программам высшего образования -  программам аспирантуры, 

ординатуры, по подготовке научных кадров в отношении контингента, принимаемого на обучение па первый курс по договорам об 
оказании платных образовательных услуг в 2022 году на весь период обучения в ФГБОУ ВО «СОГУ»

Стоимость услуг по основным образовательным программам высшего образования -  программам аспирантуры, ординатуры, 
по подготовке научных кадров в отношении контингента, принимаемого на обучение на первый курс по договорам об оказании 

платных образовательных услуг в 2022 году на весь период обучения в ФГБОУ ВО «СОГУ»

Приложение 5
к приказу ФГБОУ ВО «СОГУ»

Д Л >  2022 №

сгр. 9 из 11

12 03.06.01 Физика и астрономия 126 000 X X 164 000 X X
13 04.06.01 Химические науки 126 000 X X 164 000 X X
14 05.06.01 Науки о земле 126 000 X X 164 000 X X
15 06.06.01 Биологические науки 126 000 X X 164 000 X X
16 19.06.01 Промышленная экология и биотехнологии 126 000 X X 164 000 X X



СИСТЕМА МЕНЕДЖМЕНТА КАЧЕСТВА 
Управление документированной информацией 7.5.3 

Контекст организации 4. Обеспечение 7. (Персонал 7.1.2)

Министерство науки и высшего 
образования РФ 

ФГБОУ ВО «СОГУ»

Владелец процесса 7.5.3. Отдел документооборота
Вид документа: Стоимость услуг по основным образовательным программам высшего образования -  программам аспирантуры, 

ординатуры, по подготовке научных кадров в отношении контингента, принимаемого на обучение на первый курс по договорам об 
оказании платных образовательных услуг в 2022 году на весь период обучения в ФГБОУ ВО «СОГУ»

Стоимость услуг по основным образовательным программам высшего образования -  программам аспирантуры, ординатуры, 
по подготовке научных кадров в отношении контингента, принимаемого на обучение на первый курс по договорам об оказании 

платных образовательных услуг в 2022 году на весь период обучения в ФГБОУ ВО «СОГУ»

Приложение 6
к приказу ФГБОУ ВО «СОГ У»

W I  О У  2022 № С  С

стр. 10 из 11

Затраты  на научное руководство одним соискателем ученой степени кандидата наук на 1 учебный год

№ п/п Код направления
П О Д ГО Т О В К И

Наименование направлений подготовки
Стоимость обучения по формам обучения, руб.

очная очно-
заочная заочная

Стоимостная группа № 1
1 38.06.01 Экономика 40 000 X X



Министерство науки и высшего
образования РФ

ФГБОУ ВО «СОРУ»

Владелец процесса 7.5.3. Отдел документооборота
Вид документа: Стоимость услуг но основным образовательным программам высшего образования -  программам аспирантуры, 

ординатуры, по подготовке научных кадров в отношении контингента, принимаемого на обучение иа первый курс по договорам об 
оказании платных образовательных услуг в 2022 году на весь период обучения в ФГБОУ ВО «СОГУ»

Стоимость услуг по основным образовательным программам высшего образования -  программам аспирантуры, ординатуры, 
по подготовке научных калров в отношении контингента, принимаемого на обучение на первый курс по договорам об оказании 

платных образовательных услуг в 2022 году на весь период обучения в ФГБОУ ВО «СОГУ»

СИСТЕМА МЕНЕДЖМЕНТА КАЧЕСТВА
Управление документированной информацией 7.5.3

Контекст организации 4. Обеспечение 7. (Персонал 7.1.2)

Приложение 7
к приказу ЧД'БОУ ВО «СОГУ» 

«У ? » U 7 2022 №> G Ь

стр. 11 из 1 1

Стоимость обучения по программам докторантуры на 1 учебный год

№ п/п Код направления 
подготовки Наименование направлений подготовки

Стоимость обучения по формам обучения, руб.

очная очно
заочная заочная

Стоимостная группа № 1
1 38.06.01 Экономика 80 000 X X


